\*) Journal général de Médecine. Vol. 99. p. 138.

## Necroscopia.

Ex cadaverum sectionibus, etiamsi immumerae fere institutae sint, non insignes admodum, ad febris intermittentis naturam magis dilucidandam, fructus hactenus prodierunt. Caeteroquin non omnia, quae in scriptis tamquam visa reperta inveniuntur, pro phaenomenis febris intermitenti peculiaribus sunt habenda; mors enim illam affectionem non facile immediate sequitur, nisi acceda aliquod phaenomenon fortuitum, ipsi morbo non impunitum, aut aliquis morbus secundarius jam sit obortus a quibus maxime pendent in mortuis inventae alienationes. —

Pallas quem supra jam citavimus et qui, durante febris intermittentis epidemia, quae inter milites ultimorum bello graeco-turcico tam immaniter saeviebat, multa cadavera explorare potuit, quae invenit, summatim his describit: \*) jam externus cadaveris aspectus a normali admodum recedit; per majorem illius partem, praecipue autem in facie, palpebris superioribus et extremitatibus in eo latere cui aeger incubuerat, oedema conspicitur valde extensum. Tela cellulosa subcutanea incisa, ubi que aliqua effluit seri quantitas. Abdomen erat tumidum, durum; nec raro in uno alterove pede locutum apparebat gangraenosus in cuius centro vesicula quedam livida, magnitudine unius vel plurium pollicum, elevatur, quae mox disrumpitur et in insigne ulcus gangraenosum transit. Membrana oris mucosa quandoque etiam alienata, tumida quidem et ulcerosa, foetidum odorem spargens, reperitur. —

\*) Pallas, réflexions sur l'intermittence etc. p. 13.

Thorace aperto, pulmones fere semper normales erant, si excipiamus quasdam inter pleuram pulmonalem et costalem adhaesiones, consistentia et firmitate longinquam indicantes originem. In ipsis pleurae saccis rarius major continebatur seri copia; pericardium e contra semper repletum. Cor semper admodum molle et friabile erat, in dextro ejus atrio et ventriculo sanguinis coagulum bis repertum fuit, ex febrina colorata et substantia quadam gelatinosa constans. Arteriae et venae pectoris majores nunquam insigniorem aliquam abnormitatem, quoad vasorum structuram et consistentiam, praebuerunt; sanguinem vero tenuiorem et nigrescentem continebant. —

In abdominis cavitate mutationes omnium gravissimae in conspectum venerunt. Integumentis discessis, serum viridescens atque pellucidum effluxit, quo omentum et involucrum viscerum peritoneale quasi, maceratum videbatur. Ventriculus et intestina aliqua inflammationis vestigia offerebant, praecipue inferior pars ilei et coecum; membrana mucosa partis inferioris coli descendenter rubra, crassescens, nec raro fungosa, ulcerosa, gangraenosa et sanguinis disseminata erat, immo hujus intestini parietes semel ulceratione plane destructi occurerunt, unde insignis orta erat perforatio per quam intestinalium contenta in cavum abdominis penetraverant Vesiculam felleam Pallas semper non tantum norma majorem, sed etiam majori bilis quantitate repletam invenit, quod et alii observarunt, praeterea plus minusve destructam et admodum lacerabilem. In liene illas compexit anomalias quas supra notavimus. Affirmat prae-

terea se semper hepar intactum vidiſſe, diſſenſiunt tamen plerique auctores qui in hoc organo ſimiles, ſicuti in liene mutationes obſervarunt. —

De ſystematis nervosi alienationibus, quas accura-  
tius in hoc morbo perſcrutari maxi- mō eſſet momenti  
nondum ſat certas numerosasque habemus diſquisi-  
tiones. Reider \*) ſe membranas cerebri ſanguine oppletas  
reperiſſe narrat, atque in cerebro ipſo ſerosas exſu-  
dationes vidiſſe. In aegra quadam quae jam per longum  
tempus febre intermiſſente laboraverat et denique epilep-  
ſiae ſuccubuit, invenit Schönlein \*\*) juxta plexus aor-  
tam amplectentes, pseudoproductiones peculiares, ma-  
ſis tuberculosis admodum ſimiles, a magnitudine lentis  
uſque ad ovum columbinum, quae abdominis nervos et  
ganglia comprimentes, epilepsiam haud dubie pro-  
du- xerant. Memorat praeterea clarissimus auctor ſe ſimile  
quid obſervasse in tufi convulsiva, ubi ejusmodi pseu-  
doproductiones phrenicum et vagum circumdabant. —

### Aetiologia.

Hujus morbi cauſis quam accuratissime indagandis  
omnes impendamus vires non modo propterea maximū  
eſt momenti, quia inde in theoriam nonnulli poſſunt re-  
dundare fructus, ſed, uti in omnibus ejusmodi malis late-  
propagatis, quoniam, illis accuratius indagatis, morbi  
progressibus finem poñendi, indolemque illius malignam  
tollendi, non raro contingit poſſibilitas. Notum eſt,  
Lancisium nonnullas Italiae regiones, per longum tem-  
pus febris intermiſſentis epidemias quotannis devaſtatas,

\*) l. c. p. 123.

\*\*) l. c. p. 5.

eo siores reddidisse, quod paludes ibi admodum frequentes et vastas exsiccati jussent. Brockmüller,<sup>\*)</sup> medicus in oppido munito Juliaco praxin exercens, anno 1811 febris intermitteis epidemiam valde malignam ibi observavit, quae ingentem inter homines edidit stragem. Explorationibus accuratius institutis, causam in eo delitescere existimavit quod fossae, oppidum circumdantes et per longam annorum seriem sordibus multis repleteae, nunc purgarentur et ex massis congestis substantiarum putrescentium per aërem vapores pravi exhalarantur; quam ob rem purificationi finem ponere jussit, morbique inde exstitit conditio benignior, si non terminatio perfecta. Multis insuper exemplis allatis idem demonstrare possemus; sed, proh dolor! neque semper, etsi summa adhibita diligentia, veram causam eruere, neque, si perscrutari contigerit, plane detegere valemus.

Quid vero de morbi proxima causa dicendum sit, supra jam exponere tentavimus, ubi de morbi natura locuti sumus; ignota adhuc manet, quamvis hypotheses prolatae fuerint sat numerosae.

Quoad causam praedispontem, negari quidem nullo modo potest, magnas illi partes in febre intermitente procreanda deberi. Persaepe enim alii illa afficiuntur, alii intacti manent, quamvis utrique iisdem influxibus telluricis exponantur, nec vivendi ratione, victu, domicilio, aetate, laboribus perficiendis, quidquam inter se differant: in quo autem illa dispositio consistat, ex quibus phaenomenis cognoscatur, id

<sup>\*)</sup> Brockmüller, in Harless, Neue Jahrbücher 1824. Bd. IX. No. 2. S. 148.

cum quadam certitudine definire velle sane res esse difficilis. Dantur quidem medici qui contendunt homines humorum dyscrasia et chylopoesi vitiata laborantes praecipue huic affectioni esse obnoxios et antea optima valetudine gaudentes ipsa corripi et inde graviores abdominis affectiones sibi conciliare. Quod mirum est autem et febri intermitenti peculiare, est illius raritas aut forsitan defectus absolutus in animalibus quibus a nonnullis, uti a Schönlein,<sup>\*)</sup> Hildenbrand<sup>\*\*)</sup> et aliis plane denegatur; dum alii, uti Schnurrer<sup>\*\*\*)</sup> in epidemiis vehementioribus non raro in animalia, praesertim in equos illam transiisse affirmant, cui opinioni etiam assentit Damoiseau,<sup>†)</sup> qui in equo aliquo quartanam observavit, post quinque paroxysmos in typum irregularem, dein in tertianam, ac denique in quotidiana transeuntem.

Aetatem si spectamus, frequentissime adgreditur hic morbus annos paulo proiectiores: infantes et senes rarius afficit, minime tamen ipsis omnino parcit. Qui nimia sensibilitate ac systemate nervoso facile irritandos sunt praediti, facilius in illum incident, quam alii. Quis vero decidere vellet utrum haec individua facilius afficiantur quia majori gaudent dispositione, vel quia in causas excitantes externas vehementius reagunt? Quomodo febris intermittens sese habeat, quoad sexus varietatem, opificii etc., statisticis computationibus nondum exploratum est, quod eo magis dolendum est, quod inde

<sup>\*)</sup> l. c. p. 7.

<sup>\*\*) Institut. practic. med. t. I.</sup>

<sup>\*\*\*)</sup> Schnurrer, Chronik der Seuchen, Tübingen, 1825.

<sup>†)</sup> Recueil de médecine vétérinaire, 1824. p.318.

forsan haud spernenda emolumenta curae et prophylaxi exsurgere possint.

In tota vero aetiologyae hujus morbi disquisitione nihil sane gravius ac perscrutatione dignius est, quam natura hujus morbi modo sporadica, modo epidemica, modo endemica. Etiam sermo fuit de contagio quodam, in febre intermittente sese evolente et morbum ab uno individuo ad alterum transferente; et quidem huic opinioni adhaerent viri \*) insignes, ut Meibom, Fr. Hoffmann etc. exemplaque afferunt haud despicienda; sed, uti jam ingeniosissimus Ramazzini\*\*) monet, quamvis de miasmate contagioso aliqua posset esse suspicio, dum uno in aliqua familia a febre correpto, caeteri paulo post ex eadem febri decumberent; id tamen potius in communem diathesin, ad maturitatem eodem tempore evectam, non secus, ac cum autumno fructus eodem tempore maturescunt, esse referendum, quam in effluvium aliquod contagiosum, quod e primo aegrotante expirans, caeteros afficeret. Quae quidem autorum de febris intermittens natura contagiosa dissensiones mirae atque insolitae nobis videri non possunt, si perpendimus, non aliter serem habere cum omnibus fere aliis morbis pandemicis. Revocemus tantummodo in memoriam innumeras controversias, quae de cholerae asiaticae indole contagiosa vel miasmatica agitatae fuerunt et nunc adhuc temporis agitantur; quamvis, propter morbi malignitatem, et ipsi medici, et regimina, et civitatum magistratus, ad propagationem morbi impediendam veritatemque clare erendum omnem adhibuerint diligentiam. An, quamvis

\*) Trnka de Krzowitz. l. c. p. 121.

\*\*) De Constitut. p. 18. §. 22.

clariorum rei tanti momenti lucem attulerint, isti semper laudandi conatus? Quid etiam de peste orientali, cuius vis contagiosa jam ab antiquissimis temporibus apud omnes tam certa habebatur, ut, qui dubitaret, vix inventetur, ita ut ingentes conatus innumeraeque institutiones prophylacticae factae sint ad morbum illum pestiferum a civitatibus removendum. Dubia vero exorti sunt haud exigua, a tempore quo Bulard\*) suas de hoc morbo in ipso Oriente factas observationes institutaque experimenta evulgavit et contagiositatem omnino denegavit. Nec de animalium quidem morbis hoc respectu accuratam satis cognitionem obtainemus, etiamsi propter tentamina multo facilius instituenda et observationes alii illusionibus fraudibusque liberas, tutius faciendas, veritatis perscrutatio minus difficilis videatur. Attamen de ipso maleo humido, (Rotz, morve) equorum, cuius potestas contagiosa per multa secula apud omnes pro adeo certa habebatur ut nemo dubitaret quin equus hoc maleo correptus, cujuscumque curae conamine esset indignus statimque enecandus, ne animal affectum sociis etiam contagium perniciosum transmitteret. Novissimis temporibus plane aliae surrexerunt opiniones, et dum Elliotson, nonnullique alii exempla haud refutanda enarrabant, alii exstiterunt, qui de contagiositate inter ipsos equos valde dubitarunt; atque idem, si libelli fines concederent, de multis aliis morbis insuper demonstrare, facile esset negotium.

Febrem intermittentem nonnunquam epidemice grassari, non facile in dubium vocare poterit, qui medicinae annales paulisper perlustravit. Vestigia quaedam

\*) Med. Zeit. des Vereins für Heilk. in Preuß. 1837, No. 35.

jam reperimus in antiquissimis, quae ad nos pervenerunt, medicinae monumentis, et certissime frequentius, adhuc tales epidemias commemoratas et accuratius descriptas inveniremus, nisi morborum character epidemicus, qui patri medicinae tantae gravitatis fuit, per tota secula sicuti quaelibet omnino medicina rationalis, oblitio vioni traditus esset, donec tandem immortalis Sydenhamus, tantopere de cultioris medicinae studio meritus, medicorum animos et attentionem denuo in distinctiōnem illam gravissimam secundum characterem constitutionalem sapientissimis adhortationibus direxit.

Omissis iis, quae ante hoc seculum, quo nos vivimus, saevierunt, epidemiis, et quas accuratius perlustrare temporis atque spatii impediunt angusti fines, breviter eas exponamus, quae novissimis temporibus sunt observatae.

Primo loco memoranda venit ea febris intermittentis epidemia, quae anno 1807 multas Europae terras pervagavit, postquam antea per longam annorum seriem rarissime et non nisi sporadicē hic morbus comparuerat. Intravit plerumque cum gastrico-biliose fomite complicatus et solventibus, salinis, paeprimis vero emesi intra aliquot dies profligabatur; cortice peruviano raro indigebat. Aestate sequente, aestu coloribusque majoribus, postquam febres intermitentes per aliquod tempus siluerant, continua nervosis et dysenteriae malae indolis cedentes, caput iterum extulerunt et non solum multo frequentius comparuerunt, sed etiam longe majori vi atque intensione aegros infestarunt. Typum tum offerabant praecipue tertianum, et in nonnullis Angliae regionibus ita copiosae fuerunt, ut ipsa animalia domestica

afficerentur, praesertim equi, tertiana etiam laborantes.\* Quod certe valde mirandum est, dum illa epidemias per totam Germaniam septentrionalem, Daniam, et per meridionales Europae terras longe lateque sese extendebat, et in Borussia tam vehementer saeviret, ut, Hufelandio teste, octavus quisque homo corruptus fuerit, in Gallia, Londini et Edimburgi, nulla omnino ejusmodi epidemiae fit mentio.

Anno 1809 alias exstitit morborum character, priorem omnino depellens suamque exercens vim in omnes affectiones morbosas, nempe inflammatorius. Cum tempori suam debent originem omnes illae medicinae theoriae, e. g. Marci et Broussaii, inflammationi tam insigniter faventes, ut ex illa omnes morbos deduxerint. Character ille inflammatorius non diu tamen sceptrat, tenuit et breve fuit illius imperium, cum jam vergente anno 1818 genio nervoso cedere debuerit, per plures annos vigenti.

Nova deinde et quidem valde late propagata febris intermittentis epidemia anno 1825 intravit, post inundationes magnas, quae tum locum habuerunt. Inde ab illo anno febres intermittentes in plurimis Europae terris fuerunt frequentissimae, nec cessarunt, donec cholerae asiaticae in occidentalem Europae partem introitus illarum imperio finem poneret; ab illo tempore non nisi sporadice in conspectum veniunt. Deducere voluerunt nonulli ex hoc phaenomeno argumentum pro sententia sua, cholaram nihil aliud esse, nisi febrem intermittentem perniciosa, cui etiam Chinae in illo morbo

---

\* Schnurrer, Chronik der Seuchen, Bd. II, p. 480.

usus innitebatur. Sed argumentatio talis, quam est temeraria atque praepropera! Duo illi morbi nihil inter se commune habent, nisi quod uterque morte praecipite aegrum interimat; sed peculiarium et pathognomonicorum intermittentium signorum, an ullum in cholera conspicitur? Nulla adest stadiorum frigoris, caloris et sudoris varietas; nullus febrilis affectionis phaenomenorum consensus; nulla denique criseos per urinam vel sudorem vestigia. Quapropter nullo modo assentendum est iis, qui cholera pro febris intermittentis metachematismo habent; id vero constat, alterius epidemiam alteram loco movisse.

Inter omnes vero causas febrium intermittentium maximam sane merentur attentionem, endemiae, quia, ut supra jam exemplis nonnullis allatis demonstrare conati sumus, illis sublatis, non raro morbi in terra quadam extinctio contingit. Quaerentibus vero quaenam igitur sit qualitas illa peculiaris, qua character endemicus oriatur, responsio non est facilis. Vulgo quidem contendunt, regiones paludosas, profunde sitas ejusmodi endemiis esse obnoxias, quapropter in quibusdam Hollandiae provinciis, in India occidentali, in Batavia offenduntur; in terris vero siccis, ut in Scottia, Islandia, Laponia etc. non observentur; sed si res ita se habet, cur in altioribus Helvetiae locis; cur Pampelonae, Hispaniae in urbe, in magna, alta et aeri bene exposita planicie sita et flumini cuidam, in Pyrenaeis orienti ac toto suo decursu raptim fluenti, adjacente, frequentes et acerbissimae, Pallas \*) teste, febrium intermittentium saeviunt endemiae?

---

\*) Pallas, l. c. p. 21.

Reider, qui naturae miasmatis illius eruendae mutam navavit operam, effluvium aliquod supponit, ex substantiis quibusdam sub certis conditionibus sese evolvens et miasmati febrium paludosarum ortum praebens. Aqua, ut experientia docuit si ex parte solum et non sufficienter aeris atmosphaericí accessu exposita est et multis substantiis organicis permixta, perfacile in putredinem abit; si vero perpetua commotione ex efluxu et refluxu, undarum ictibus, cum aere constante perpetueque in contactum venit, non putrescit atque integra servatur, quia motus efficit ut substantiae organicae mixtae non sufficiens tempus habeant ut decompositionem patiantur. Quo fit, ut lacus, stagna aliave aquae receptacula majora, quamvis non rapido cursu fluant, etiam si aqua sint repleta, non putrescant. Aquae ad putredinem dispositio adhuc augetur, substantiae animalis si ipsi quaedam commixtae sunt, etiam in putrescentiam abeuntesset tanquam fermentum in illam agunt. —

Corporibus animalibus, quibus vulgo tanta potentia in effluvio illo maligno procreando tribuitur, Reider minus culpae imputandum esse censem, \*) et quidem propterea, quia vix unquam in locis coemeteriorum nimis repletorum vicinis, in campis proelii mortuis agminatim obiectis, in locis ubi mactantur animalia etc., non raro foetorem admodum ingratum ac penetrantem spargentibus, morbi febries pandemici oriuntur, etsi quidam homines inde haud raro incommodis atque etiam affectionibus gravibus afficiantur. Typhum bellicum, quem quis forsan ad opinionem hanc refutandam

---

\*) l. c. p. 50.

roferat, nihil omnino demonstrare, ait, quippe qui non  
x hominum vel animalium cadaverum exhalationibus  
riatur, sed ex animi pathematibus deprimentibus, ex  
desfatigatione, longis itineribus, pravis cibis aliisque cau-  
is suam deducat originem. Neque majorem concedit  
gravitatem vaporibus illis damnosis evolutis putredine  
massarum vegetabilium, ut ligni, foeni, straminis etc.,  
quamvis minores illarum copias, dum in stagno quodam  
vel palude congestae sunt, illa vi gaudere sentiat, prop-  
terea tamen, quia tum aqua sint madefactae, unde etiam  
nocivitatem illarum, si post inundationes in terram  
projectae remanent, deducendam esse existimat.

Quaerebatur etiam ejusmodi endemiarum causa in ter-  
rae qualitate geognostica. Ex praestantissimi Schoenlein \*)  
sententia, origini vulcanicae multum est tribuendum.  
Reider, \*\*) solum ex glareo vel arena formatum, parum  
admodum miasmatis evolutioni favere, contra vero, si  
ex humo vel luto compositum sit, quam maxime in  
illam inclinari; idque eam ob causam, quia in illo hu-  
mores non diu retinentur, sed propter porositatem et  
cohaesionem exiguum facile evaporant aut profundius  
penetrant, in hoc vero, quia valde compactus est, lon-  
gius remanent et denique in putredinem abeunt.

Attamen causae endemiarum illarum sint quae sint,  
id tamen experientia constat, quam plurimum offendit  
in regionibus vicinis ad aquas stagnantes, ut cloacas,  
fossas, canales, portus, ripas fluminum saepe alveum  
excedentium, porro in climatibus fervidioribus, praeser-  
tim sylvis amplis atque densis adjacentibus, solis radiis

\*) l. c. p. 9.

\*\*) l. c. p. 52.

aditum ad frondem coeterasque substantias organicas solum obtegentes, non concedentibus. Neque etiam dubitari potest, illas praecipue sibi eligere terras paludosas et profunde jacentes, in altis vero, a lacubus mari, fluminibus late remotis, inundationibus non faciliter expositis quamvis febres intermittentes sporadicae hau-nimis raro obseruentur, endemicae tamen vix unquam inveniri. —

Quod ad anni tempestatem attinet, qua febrium intermittentium eruptio favetur, praecipue veris atque autumni initia sunt respicienda; ineunte Aprili in nostra regione intrare solent vernales et usque ad exeuntem Junium protrahuntur, dum autumnales mense Septembris plerumque primo comparent neque raro per totam hyemem sese extendunt. Qui quidem in variis anni temporibus obventus, nihil est fortuitum, sed ex causalitate quodam nexu proficiscitur, adhuc scilicet nondum explorato, quem vero suspicari licet ex fixo ac certo typus, quo febres intermittentes, secundum varium anni tempus, quo intrant, uti solent. Aëris etiam conditio et constitutio atmosphaerica, ut multa docuit experientia, in febre intermitte procreanda multum habent ponderis; vulgo accusatur nimia humiditas, at nec sola humiditas, nec eximia siccitas morbum gignunt, sed tum potissimum oritur, si post fervidam et siccam tempestatem subito imbræ nascantur. —

Tanquam causæ febrium intermittentium haberi etiam debent suppressiones quaedam, unde nomen ferunt metastaticarum. Testantur hanc originem praecipue scriptores veteriores, qui omnino in morbis ex metastasi explicandis admodum erant parati, et quidem incul-

arunt exanthemata chronica exsiccata, haemorrhagias impressas, quin immo Faber \*) exemplum enarrat, febrem intermittentem post gonorrhoeam male tractatam sortam, omnibus remediis pertinaciter restitisse, sedunctionibus mercurialibus adhibitis, mox cessisse. —

Expositis iis, quae ad insigniores pertinent, causis praedisponentibus, quaedam insuper afferamus de occa-  
sionalibus. Quemadmodum quam plurimi morbi re-  
frigerio adscribuntur, ita etiam febris intermittens, et  
nihil nullus fere inveniatur, qui illi se plus mihiusve  
exposuisse non recordetur, illud tanquam causam fre-  
quentissimam ab ipsis aegrotis accusatum audimus. Non  
minor gravitas est, quae tribuitur sordibus gastricis  
aesaequa digestioni, neque dissentient symptomata gas-  
trica, in morbi primordio saepe obvia et recidivae ad-  
modum faciles post diaetam vitiosam. Attamen, quum  
hic morbus, uti supra exponere conati sumus, focum  
quasi suum in abdomen, praesertim in visceribus chy-  
ropoesi praestantibus, habeat, difficile est dijudicatu, num  
phenomena illa gastrica pro morbi prodromis aut pro  
causae effectibus sint habenda. Eamdem ob causam,  
neque viribus salutiferis emeticorum, quae sane haud  
raro in cura febrium intermittentium observantur, quin  
imo ad illam plane tollendam non semel sufficiunt,  
tanquam argumento pro gastrica morbi origine nimis  
est fidendum, quum apud omnes constet, emetica non  
solum evacuatione, sed etiam organismi quadam concus-  
sione et omnium functionum alienatione agere. —

Neque omittenda sunt animi pathemata, quae,  
et si leviora sunt, tam facile frigus per totum yagans cor-

\*) Richters Chirurg. Bibliothek Bd. V, p. 327.

pus aliaque symptomata, tum nervosa, tum gastrica provocant; cur non, praesertim dispositione vigenti, fibris intermittens, in nervoso et gastrico systemate sedes suam habens, posset excitari? Immo est verisimile, magnam vim mentis perturbationum subitarum in morbo illius cura, vulgo tam nota, perpendimus simulque apud auctores relatum invenimus inter affectiones febris intermittentis secundarias non raro esse maniam et epilepsiam. Quamobrem neque diffidendum est Henderson \*) narrans se saepius vidiisse homines intermittente affectos soli aspectu aegroti frigore febrili percussi, si quidem in aliis morbis nervosis, uti in epilepsia, chorea etc. infectio talis, quasi per contagium imateriale, negari non possit. —

### Prognosis.

Inveniuntur, qui febrem intermittentem pro morbo depuratorio habent, quem vis naturae medicatrix consulto quasi inducat, ut eo velut crisi utatur, ad materiae quasdam damnosas in corpore latentes, vel dispositionem aliquam morbosam, crisi facta, eliminandam et auferendam. Nec negari potest, nonnunquam febres intermittentes, praesertim vernales, tam mitis esse characteris, ut levioribus remediis, quin immo sponte, cedant, eis semel remotae fuerint, tam firmam bonaque valetudinem post se relinquere, ut illas semper pro morbo quodam deleterio declarare praeponeret esset, quamvis nemo facile inveniatur qui Boerhavio \*\*) assentiat: longa

\*) The Edinburgh, med. and surgic, journal. 1825, No. 84.

\*\*) De cognos. et curand, morb. aphor. 745.

ni vita qui quartanam perpessus fuerit. Attamen benignitas illa non semper invenitur, sed quandoque tam maligni sunt characteris, ut nomen quod gerunt, periciosarum, optimo jure mereantur.

Haec diversa illius morbi indoles, praecipue in genii epidemic vel endemic, quo intrant, varietate, quaenda est. Notum est ac testantur omnes, qui illas peristrarunt regiones, quae pro intermittentum patria quasi haberi possent, uti Bulgariam, Egyptum, Indiam etc. Febres intermittentes tantam exhibere malignitatem et sepe, priusquam primus ipse paroxysmus sit supervatus, aegrum e medio tollere, ita ut cum morbo in nostris regionibus occurenti, et vix unquam vitae periculum minitanti, nullo modo comparari possint.

Nec minoris momenti est anni tempestas qua inspectum veniunt. Febres enim vernalis semper sunt mitiores, typum praediligunt tertianum aut quotidianum, aegrum non ita vehementer infestant ac debilitant, curae non diu resistunt. Autumnales contraire metuuntur; offerunt enim symptomata molestissima, non raro curae pertinacissime repugnant, per totam viem protrahuntur, ad recidivas denique maxime sunt rochives.

Typi ratio jam ab antiquissimis temporibus pro momento gravissimo in hujus morbi prognosi instituenda abebatur, et quamvis nonnulla veterum effata quae ad nos pervenerunt, ex quo China aliaque febris fugax recentiora detecta sunt, non plane hanc suam tueantur veritatem, nemo tamen in dubium vocabit magnam interesse differentiam, tum quoad curae difficultates, tum quoad morborum secundariorum periculum, inter simplicem

tertianam et haemitritaeum. Ut fere omnes consentium auctores, febris tertiana est mitissima, omnium frequenterissime sponte cedit, rarius in alium typum commutatur nec facile timendas relinquit sequelas. Pejoris jam omnis est quotidiana, propter insignem proclivitatem transundi in continuam remittentem cuius semper valde anceps est exitus. Quartanae denique inter omnes quae apud nos occurrunt febres intermittentes sunt pertinacissimae et quamvis verba Hippocratis: Si autumn inchoaverint, non ante ver proximum possunt fugari, non amplius ad nostra quadrent tempora, negari tamen non potest saepissime per longiora spatia protrahi et sequelas valde infaustas non semel relinquere. Quartanam malignitate superat, qui in quibusdam regionibus occurrit haemitritaeus, quem mors haud raro possit aliquot jam sequitur paroxysmos.

In prognosi statuenda nec despicienda est caetera aegri conditio, sicuti valetudo praegressa, vivendi ratio totius corporis constitutio. Homo praecedentibus morbis jam exhaustus, uti per se patet, superveniente intermittente multo vehementius afficietur quam aliis caeteroquin sanus. Mirum tamen est morbos diurnos et graves a febre intermittente sanari; cuius sanationis exempla a scriptoribus sat multa referuntur.\* Novissimis quoque temporibus traditur\*\*) etiam epilepsiam cum paralysi, porro genu hydrarthrum tali modo sanata fuisse. Complicationes tamen mali plerumque sunt omnis, quia curam retardant vel impediunt et recidivarum

\*) Trnka l. c. p. 228.

\*\*) Medizinische Vereinszeitung. 1835, No. 3 u. No. 37.

requentissimam causam praebent. Omnium vero infaus-  
ssima est intumescens alicujus visceris abdominalis,  
via sanguinis circuitus turbatur, digestio laborat, vires  
onsumuntur, hydrops denique febrisque hectica oriun-  
tur. Ut in quolibet morbo, sic etiam in febre inter-  
mittente, minori periculo obnoxii sunt homines aetatis  
non nimis proiectioris; senes enim non tam robusti ac  
validi, praegressis morbis debilitati, non tanta amplius  
vivium energia gaudent, ut hujus febris accessus, saltem  
vehementiores, semper feliciter superare valeant. Gra-  
cidae, si quartana laborant, uti observavit praestantissimus  
Hoffmann\*), non nisi post partum ab illa liberantur, ip-  
aque infantes neonati etiam quartanae symptomata offerunt.

Etiam ex ipsa singulorum in paroxysmis stadio-  
num ratione indicia nonnulla, quae prognosi definien-  
tiae inservire possunt, sunt deducenda. Quo magis sta-  
gia inter se congruunt, ita ut nullum longius aut bre-  
vius duret, eo melior est morbi indoles. Si unum enim  
interumve stadium omnino desideratur, de felici febris  
exitu valde dubitandum est. Symptomata non pro ve-  
nementiae majori gradu ideo sunt periculosiora, modo  
regulariter sese excipient, denotant potius perfectiorem  
morbi evolutionem; praesertim stadium tertium, si per-  
picuas per sudorem et urinam exhibeat crises.

Apyrexiae conditio quaedam prognostica quoque  
appeditat adminicula. Quo perfectior enim apyrexia et  
morbosis phoenomenis liberior est, eo feliciorem spe-  
are possumus exitum. In febribus malignis apyrexia

\*) Medicin. ration. system. T. IV, C. 3. §. 18.

saepe plane deficit, aut saltem pulsus irritatione, virium exhaustione et dedolatione universaliter turbatur. Multum etiam tribuitur rationi, qua singuli paroxysmi sese exceptiunt. Typus fixus eodem tempore semper paroxysmum reducens, pro pessimo habetur; quia, uti jam Hippocrates observavit, pertinaces sunt et saepe procrastinantur ejusmodi febres. E typō anticipante, si paroxysmos eadem ratione breviores fiunt, faustum deducendum est indicium. Typus vero postponens secundior est, si intervallum inter binos paroxysmos in dies prolongatum spem, spontaneae morbi terminationis, habere possumus.

De recidivis metuendis haec prognostica adnotanda sunt: imminent illae, si, febre etsi diutius jam fugata abdominis infarctus supersunt; si externus aegri habitus est, qui vulgo febrilis nominatur et facie icterica corporis macie, oculis collapsis, languidis se prodit. Recidivis quoque via sternitur, si febris maturius et prius quam legitimas ac justas suas percurrevit accessiones suppressa fuerit, praesertim adhibitis remediis non idoneis aut incongrua dosi aut tempore injusto. Hunc maxime spectat Chineus usus post febrem depulsam non satis diu continuatus, qui, si negligitur, morbus perfaci reviviscit et quidem, affirmante Hoven \*) eadem die ex hora quas occupasset, si perdurasset. Ex observationibus a Bonarden \*\*) institutis, gingivae margines certum quodam signum praebent prognosticum, quoad recidivas. Quoties enim in eo loco, ubi sese in alveolis dentium introvertit, limbum praebet nigro-rubrum, aegroti sese

\*) Van Hoven, von den Wechselseib. p. 98.

\*\*) Medizinische Vereinszeitung, 1833, No. 18.

manifestat venosa constitutio, recidivarum dispositioni admodum favens; si autem limbus iste non in conspectum venit, haec etiam constitutio tanquam plane extincta est habenda.

### Therapia.

Quum, uti exposuimus, febris intermittens non semper pro malo quodam, sed haud raro pro salutari naturae conamine sit habenda, hanc rem, priusquam ad illius curationem nos accingamus, quam accuratissime exploremus necesse est. Quae quidem perscrutatio minus necessaria est, si causa est epidemica; nihilo tamen minus experientia docuit, etiamsi epidemia subsit, prænaturam ac nimis citam morbi suppressionem esse noxiā. Quamobrem in hac affectione non, ut in totiis, totius curationis cardo in eo vertitur, ut quam cūsiusse fugetur, sed medico curae cordique esse debet, anquam verus naturae minister, illam adjuvare, quo tendat, diligenter explorare, et tum demum suum admovere auxilium, si vires illius non sufficere videantur.

In ipso igitur paroxysmo, nisi eventus quidam insoliti ac vehementiora symptomata, ut valida adhibebanus remedia, urgeant, plerumque ab omni fortiori molestia manus erit abstinenda. Intrante accessu, aeger stadium lectum petat neque deambulatione atque exercitio negotiorum consuetorum justum morbi decursum crīsesque turbet. Per frigoris stadium calorem deficiēt tegumentis auctis quodam modo sufficere studeat, non tamen stragulorum nimia mole congesta; sitim saepe immensam potionibus tepidioribus, ut e. c. infusis theifor-

mibus, expleat. Suborto calore, stragulorum copia caute est imminuenda et loco potionum tepidarum nunc frigi diuseula, addito vegetabili aliquo acido, ut citrico ve tartarico, sunt substituenda; si vero phoenomenis non nullis, nimis molestis atque periculosis insignitur, praesertim nimiis in caput congestionibus, apoplexiam ministantibus, tum ad antiphlogosin est fugiendum, epithetata frigida capiti imponenda, immo venaesectionem modicae instituendae, aut saltem hirudines applicandae. In stadio denique criseos, ne critica naturae conamina pervertantur, industria est adhibenda. Aeger, sudore madidus, ab omni refrigeratione cautissime caveat, corpus non nimis denudet, potiunculis utatur leniter eccoproticis urinaeque secretionem incitantibus, et in mutandis vestibus, praesertim interula, ut bene sit calefacta attente videat.

Novissimis temporibus laudaverunt nonnulli Angli et primi quidem Mackintosh et Ridgway, largas in ipso frigoris stadio venaesectiones ad totum insultum quasi in principio suppressendum. Stokes,\*) qui per epidemiam a. 1827 Dublini saevientem methodum illam admodum frequenter adhibuit, quid de illius dignitate existimet, ita exponit: venaesectione in frigoris acme unciarum circiter quatuordecim instituta, frigus per ali quod tempus sedatum videbatur; statim autem fascia cubito imponeretur, rediit, debilius quidem, sed non per brevius tempus protrahebatur, neque congestionis localis signa, postea intrantia, minuebantur aut valde mitigabantur. Sensus quidem ille peculiaris atque constri-

\*) Edinburgh med. and surgie. Journal. vol. 31. p. 1.

gens in praecordiis per venaesectionem leniebatur, proximo tamen paroxysmo frequenter denuo revertebat; statim calor et sudoris insequens plerumque neque intensitate, neque extensitate, mitius erat, quam fieri solet. Typum quodam modo sanguinis detractiones mutare videbantur; transit enim tertiana in quotidianam, immo in quotidianam duplicem, nonnunquam etiam in febrem continuam cum symptomatibus localibus, e. c. gastritide, complicatam. In febribus chronicis, quas jam viscerum physconiae secutae erant, sanguinis detractiones ad inumescencias resolvendas quidquam contribuere videbantur. Ad febrem omnino depellendam raro tantum venaesctiones sufficiebant, nam inter casus viginti duos ad Chininum sulphuricum confugere coactus est Stokes in aegris septemdecim. Quam sententiam de illa methodo etiam amplexi sunt plerique medici Angliae coeterarumque regionum.

Justum atque idoneum remedia adhibendi tempus, quod etiam natura ipsa designasse videtur, haud dubie nullud est, quod a pyrexiae nomine appellatur. Illa vero febrilis debellatio non rudi atque empirica ratione percipiatur, sed quam maxime respiciatur ad causas morbi ejusque characterem.

Indicatio causal is, ut in quolibet morbo, ita in hoc etiam prima est ac gravissima, cui si satisfacimus, haud raro nihil insuper est agendum, quum eo ipso morbus iam tollatur. Inter causas vero frequentissimas notandas censuimus endemicas et epidemicas, porro gastricas et refrigeria; varietati igitur illarum cura admovenda respondeat necesse est.

Quod ad causas attinet epidemicas, eas quidem

tollere non licet, si quidem ad naturae illarum cognitio-  
nem nondum pervenerimus; sed prophylactica non  
nulla possunt adhiberi, quibus a morbi invasione nos-  
tueamur, aut tamen, si corripimur, morbi vehementiam  
attenuemus. Quem ad finem in tempore illo, quo tale  
grassantur epidemiae, diaetam observamus cautissimam  
a cibis quibusque rudioribus et digestionem molestanti-  
bus abstinemus, fructus acidulos nonnisi concoctos e-  
additamentis acribus conditos in usum vocamus, potio-  
nes evitamus nimis aquosas et frigidas, quibus spirituo-  
sas aromaticis paululum commixtas, moderata quantitate  
anteponimus. Non minor cura atque industria est ad-  
hibenda in iis, quae ad corpus a nocivis atmosphaerae se-  
influxibus servandum spectant; quamobrem vestimenta  
evitentur nimis tenuia, refrigerationi faventia, porro cu-  
batio in solo humido, praesertim tempore nocturno, bal-  
nea frigida et omnia, quae in caeteris etiam epidemiis  
tanquam noxia diffamantur.

Causa endemica si subest, tota aegroti conditio-  
ut mutetur, est exoptatissimum; in regiones commigra-  
calidores, altiores, sicciores, aut, si ad itinera institu-  
enda propter virium debilitatem vel rei familiaris penu-  
riam non est idoneus, domicilium tamen suum ita sibi  
construat, ut remotum ab effluviis illis damnosis et aëre  
sicco atque puro perflatum sit. Eorum vero, qui rebus  
publicis praesunt, est, causas illas damnosas, quae ejus-  
modi endemias progenerant, radicitus amovere, paludes  
et lacus exsiccando, fossas et cloacas expurgando, silvas  
nimis densas interlocando, immundiciem quamlibet im-  
pediendo, uno verbo, summa cum attentione in ea om-  
nia vigilando, que politia medica praescribit.

Si morbi causa est gastrica, bene est distinguendum, num revera adsint sordes gastricae, an alienata quantum organorum digestionis actio, sive in laxitate qualam ventriculi et intestinorum, sive in abnormi bilis secretione, sive vitioso sanguinis in abdomine circuitu, nulla sit reponenda. Sordes si offenduntur, ut per se patet, omni industria sunt amovendae, et quidem secundum Hippocratis sententiam „eorsum sunt ducendae, quorum tendit natura,” i. e. per os vel per anum. Emetica multum in febris intermittentis cura laudabantur, etiam in iis, quibus nulla sordium complicatio accedit; cogunt enim non solum amovendo materias peccantes, sed etiam corpus totumque sistema nervosum percutiendo, omnia colatoria aperiendo, secretiones augendo italem que in toto organismo perficiendo commutacionem, ut inde jam morbi oriatur resolutio. Tempus accommodatissimum ad emetum praebendum apyrexia est, et quidem aut nonnullas horas ante paroxysmum intrantem, aut brevi post illum finitum; neque diu est expectandum, priusquam ad illa nos convertamus, sed, quo prius adhibentur, eo citior atque felicior est successus. Veteres curae initio statim emetica propinare non audebant, sed sordes prius mobiles reddendas esse putaverunt, ut possint eliminari, quem in scopum salibus praecipue utebantur, quae, ex principiis chemicis, aculeis suis internam ventriculi et intestinalum membranam vellicare quasi ac stimulare censebant, quare etiam nomen Incidentium illis tribuerunt. Loco emeticorum nonnulli etiam nauseosa parva dosi commendaverunt, praesertim vero Ipecacuanham; atque sane, si illorum effectus salutares in haud paucis morbis nervosis et sic dictis

abdominalibus, in quibus talem totius organismi communicationem perficiunt, ut nova quasi vita evadat, animis perpendimus, in febribus etiam intermittentibus, cura systema nervorum, tum abdominale, ita vehementer infestantibus, boni de illis sperandi sunt eventus.

Incongrua vero, immo noxia emetica tum apparenti, ut aiunt, sordes deorsum turgescunt, quod quidem perspicitur ex alvi depositione irregulari, modo obstipata modo nimis profusa, tenues acresque materias dejiciente abdome tenso et inflato, borborygmis, flatibus, doloribus per dorsum usque ad femora. Tali statui convenienti purgantia, modo salina, modo resolventia, modo drasticā, prout aut status plethoricus et subinflammatorius, aut pituitosus et biliosus, aut denique torpidus adest. Attamen in purgantium, praesertim salinorum usu nimis diu continuato valde cauti simus, necesse est, quum perfacile tubum intestinalem in statum quemdam referunt atonicum, morbi decursum protrahunt indequem haud raro fundamentum hydropsis aliorumque morborum chronicorum ponunt, ac recidivarum dispositionem efforment; si quidem ex observatione Baglivii, purgantia inique adhibita febres simplices non raro in duplicates, complicatas, per longum tempus protractas et malignas commutant.

Denique, ut indicationi causali satisfaciamus, necesse quoque est, ut morbi respiciamus naturam metastaticam, sive posita sit in fortuita, sive in intenta suppressione pathologicorum vel physiologicorum processuum, ad corporis sanitatem necessariorum. Sic expertissimus P. Frank \*) enarrat, se nonnunquam vidisse febres

\*) De curand. hom. morb. vol. 1. p. 51.

ntermittentes, quibus scabies, herpes, syphilis, arthritis etc. subfuerit, non minus sudores suppressi pedum et axillarum, suppressae Haemorrhoides menstruorumque secretiones; quomodo cura variis illis causis sit adhibenda medicus prudens atque peritus in quocunque casu adjudicet, necesse est.

Post causalem demum indicationem absolutam, morbo nihilominus pertinaciter perdurante, ad remedia illa est confugiendum, quae morbum tollere valent specifica quadam ratione, quam vero accuratius, praecipue quoad modum agendi, nondum novimus. Huc est referenda magna remediorum cohors, tum vegetabilium, tum mineralium, tum indigenorum, tum exoticorum, quorum tamen numerus haud exiguus sine ullo damno ex classe medicaminum antifebrilium posset eliminari, quum valide tuteque agentium non sit penuria. —

Omnium facile princeps China est atque alcaloides tanquam efficacissima illius principia nuper in illa detecta. Quotiescumque remedia alia, ex quo Chine vires antifebriles detectae sunt, propter nimium pretium et patriam externam, illi substituta sunt, nullum tamen hucusque detectum est, quod illi excellentiam disputare posset, quamobrem ad illam tanquam tutissimam ac commodissimam semper medici redierunt. —

Priusquam ad illam adhibendam nos accingamus, caute est explorandum, num omnes sint remotae turbationes gastricae, et digestionis energia quaedam adsit, quum, illa laesa, non ferretur et ventriculum facile molestaret. Minus infestam vim in digestionem alcaloides exercent, eorum que salia propterea etiam commendanda, quia dosi multo minori, quam ipse cortex, propinari pos-

ssunt, quod multi momenti est apud infantes delicatasque feminas, maiores medicaminum copias admodum abhorrentes, porro in hominibus magna ventriculi irritabilitate praeditis, denique in morbi formis illis malignis ubi per temporis spatium quam brevissimum magna remedii dosis ingeratur, necesse est. Caeterum Chinæ infensa in nimis sensibilem ventriculm actio additis etiam nonnullis corrigentibus imminui potest; quemadmodum ad finem combinatur cum aromaticis grati saporis ut Cinnamomo, Cort. Aurant., Zingib., Calam., etc. Adhibebatur China diversissimis formis, ut pulveris, mixturae, electuerii, decocti, infusi aquosi et vinosi, boli, tincturæ, licutus, clysmatis, fomentorum, balneorum, inunctionum, etc.; efficacissimum tamen est et maxime idoneum, dummodo ventriculus eam ferat, Chinam interne eamque forma pulveris adhibere. Dosis, qua propinatur, est drachma β—j, ita ut per apyrexiae intervallum unciae i—ij. consumantur, e. c.

Rp. Pulv. Cort. Chinæ Drach. vj.

Pulv. Cort. Cinnam. Drach. j.

M. f. pulv. Div. in part. XII aequal. S. Omnia

bihorio pulvis sumatur.

Chinæ usus nonnunquam alvum nimis ciet, unde diarrhaeae oriuntur, propterea nocivae, quia Chinam, priusquam suas exercuerit vires, e corpore educunt; quo igitur in casu, conjungitur cum Opio, e. c. secundum Berends praeceptum:

Rp. Cort. Chin. reg. Drach. vj.

Elaeosacch. flav. Cort. Anrant. Drach. iiij.

Tinct. Opii crocat. Gtt. xxiv.

M. f. pulv. Divid. in part. aequal. xij.

S. Omni hora pulvis I sumatur.

Si vero Chineae usus, quod etiam non raro observatur, pulvum obstipat, illi addenda sunt remedia blande purgantia, praesertim Rheum.

Nostris temporibus Chinam omnino depellere videatur alcaloideorum, quae continet, usus multo commodeior; attamen neque Chininum, neque Cinchoninum, neque ulla illorum compositio salina Chinam omnino supplere valet, praesertim in febribus valde pertinacibus, porro in iis, quae multoties jam recidivarunt; in China enim conjunctum videtur principium illud febrifugans cum raborante, quo fit, ut non solum morbum praesentem e corpore expellat, sed etiam contra novos insultus corroboret atque tueatur. Propinantur salia alcaloideorum illorum dosi gr. β—ij, et per totam apyrexiam scrupuli usque ad drachmam, pro varietate aetatis, virium, febris characteris etc. Quamvis autem vires Chinini salutares insignes sint, neque effectibus caret damnosis, qui, priusquam adhibeatur, bene sunt perpendendi. Ex Kühlbrand \*) observationibus, illius usum haud raro sequuntur oppressio pectoris, inquietudo, vertigo, phantasmata, susurrus aurium, omnino in superiores corporis partes congestiones, saepius tamen in mulieribus, quam in viris. Phoenomena illa non semper post majores remedii doses intrarunt, sed etiam post minores, ex. c. post granum dimidium, ter assumptum; nonnunquam etiam, quod valde mirum, salivatio, per plures dies perdurans, visa est.

\*) Kühlbrand, ein Wort über die gewöhnlichen Febrifuga in Casper's Wochenschrift. 1835. No. 30. S. 473.

Inter varia Chinini salia nulla differentia insignior  
intercedere videtur; plerumque utimur Chinino sulphu-  
rico, cui alii praferunt muriaticum, alii phosphoricum  
alii hydrocyanicum \*) laudaverunt. Ronander in tan-  
nate chinico et cinchonino remedium invenit, de quo ad-  
huc multum sperandum, si omnia febrisfuga, ipsa China  
et Chininum sine ullo successu fuerint adhibita, pree-  
sertim in febribus, asthenia torpida et ad hydropem  
dispositione perspicuis. Commendat vero hanc for-  
mulam:

Rp. Tannatis Chinici

Piper. nigr. pulv.

Extr. Absinth. aa Unc. β.

M. f. pil. No. XXX. consp. etc.

et in febribus tertianis et quartanis omni trihorio, in  
duplicatis vero quartanis et quotidianis omni bihorio  
pilulas tres assumi jubet; horis vero duabus, paroxys-  
mum proxime antecedentibus, omni hora propinetur  
dosis, praecipit; nimia sensibilitas si observatur, loco  
Piperis, dosi cuique Opii grani quadrantem addere  
suadet.

In febribus valde pertinacibus vel rebellibus diversa  
proposita fuerunt ad Chininum additamenta. Sic lau-  
dat Romberg, \*\*) praecipue si quaedam adest complicatio  
cum physconiis hepatis aliorumque viscerum abdominis,  
pulveres ex Chinini gr. j. cum. Rad. Bellad. gr.  $\frac{1}{4}$  —  $\frac{1}{3}$ ,  
quorum quotidie tres vel quatuor praescribit, eosque  
post febrem depulsam, per dies octo ad quatuordecim  
continuari jubet. Nunquam, illa si adhibuerit remedia,

\*) Gouzée, vid. Observateur médical belge. 1834. Avril — Juin.

\*\*) Casper's Wochenschrift. 1835. No. 17. S. 270.

morbi observavit recidivas et, quod multi momenti est, quamvis copia Belladonnae ab aegrotis consumptae, raro non parca esset, intoxicationis tamen symptomata non in conspectum venerunt, unde videtur vis narcotica hujus remedii extracto magis quam radici, esse. Primus aegrotus, in quo illam adhibuit curam, acriniarius erat, ab anno uno et dimidio jam quartana laborans, pluries quidem e nosocomio tanquam sanatus missus semper vero denuo in morbum recidens. Jam oedema extremitatum caeteraque symptomata cachexiae, tali post diuturnas intermittentes comparent, intraverant, ubi Chininum sulphuricum cum Radice Belladonnae accepit; proximus jam paroxysmus excidit et, remediis continatis, euphoria in dies augebatur, ciborum appetentia rediit, oedema evanuit, et post tres hebdomadas, nullum morbi supererat vestigium, nullamque postea major recidivam est perpessus. Neque minor successus fuit in puella quadam, a tribus jam mensibus quartana laborante, in qua non solum frustra pugnabat China, sed post hujus usum damna etiam intrarunt sat insignia; color aegrae lividus, abdomen inflatum, pedes intumidi, et menstruorum retentio, quin imno dolores et tumor in regione lienis de illius hypertrophia jam testabantur. Resolventibus nunc in usum at sine successu vocatis, Chinino vero cum Belladonna adhibito post tres jam hebdomadas morbus plane erat fugatus.

Nevermann \*) multam tribuit laudem huic formulae:

Rp. Chinin. sulphur.

Chinoidini aa Gr.j.

\*) Vid. v. Graefe und v. Walther Journal. 1836, Bd. XXIV.  
H. 4. S. 625.

Pulv. Rad. Bellad.

Opii puri — aa gr.  $\frac{1}{4}$  —  $\frac{1}{2}$ .

Pulv. aromat. gr. viij.

M. f. pulv. Disp. t. d. No. XX.

Omni bihorio per spatium apyrexiae pulverem unum sumendum praescripsit, et affirmat febrem post aliquo doses plane fugari, nec denuo recidivare, dummodo in praeceptis diaeteticis non peccetur, et illis diebus, qui bus paroxysmi intrare debuissent, pulveres reiterentur. In nonnullis casibus gravioribus idem medicus Chinoi dini gr. ij cum Ferri zootic. gr. jv, cum felici adhibuit successu.

Kühlbrand \*) in illa febris intermittentis forma, ubi peculiaris quidam sensus pressionis in scrofulula cordis, non ex gastrica, sed ex nervosa origine prodientis, aegrum adeo molestat, bono cum eventu usus est pulveribus ex Chinini muriat. gr. j et Bismuth. nitric. gr. ij, quos omni bihorio assumi jubet. Bismuthi dosin usque ad gr. iv — v. porrexit, neque metuit, ad majores etiam doses ascendere. Si febris quamvis complicationem exhibit cum convulsionibus, sive tetanicis, sive epilepticis, Mosehum cum Chinino combinatorit, et in homine quodam, convulsionibus vehementissimis per stadium frigoris et caloris laborante, non minus quam dosibus quadraginta pulveris, ex Chinini gr. iij, et Moschi gr. ij. compositi, opus fuit, donec febris debellata fuerit.

Neque interne solum China ejusque alcaloidea adhibentur, sed externe etiam, praecipue si, propter ni-

---

\*) l. c. p. 474.

niām ventriculi sensitatem et vomitum omnium intestorum, via illis per os non pateret. Sic suadetur infantibus admodum teneris, Chinam, post alvum depositam, in clysmatis forma exhibere, simul cataplasma ex bulea ex China parata, applicare, nutrici vero Chinam interne propinare. Pupke \*) enarrat, se lactanem mensium novem sanasse emeticō praescripto, matrem vero Chinino. — Inunctiones quoque cum unguentis, ex China paratis, in usum vocarunt medici; quem ad finem, Kosack \*\*) commendat solutionem Chinini gr. iv — vj. in Aether. sulphur. drachma una; Villermay \*\*\*) statim, infantem cuius ventriculus Chinam non tulit, clysmatibus et inunctionibus chinicis a febre intermittente siberavit. —

Nec defuerunt, qui fumigationes hujusmodi laudarent; Rapou †) asserit, vapores ex China, Chinino sulphurico, quin immo ex substantiis aromaticis simplicibus, in ipso paroxysmo applicatos, non raro sequenti am obvenire, et multum prodesse, ubi alia remedia jam necassum adhibita fuerint.

In tempore definiendo, quo Chinam administrare maxime convenit, non omnes consentiunt autores. Plerique quidem per totum apyrexae spatiū continuandam esse defendunt; nonnulli tamen et intor illos celeberrimus Nasse, tempus paroxysmum brevi antecedens pro aptissimo agnoscant, et Chīnae vel Chinici dosin aliquam hora dimidia ante illius introitum propinant, eam-

\*) Medicin. Vereinszeitung. 1835. No. 50.

\*\*) ibid. 1834. No. 5.

\*\*\*) Froriep's Notizen 1826. Bd. XV. No. 21. s. 336.

†) Traité de la methode fumigat. Par. 1827. 2 vol.

que paulo post frigus exortum repetunt. Sed jam P Frank optime monuit, etiamsi illa methodus forsitan salutaris, eam tamen non adhiberi posse, quia tempus proximi paroxysmi intrantis non semper idem est, propterea a priori notum non est, et paroxysmo intrante ventriculus non semper in ea est conditione, ut remedia ferat, sed omnia ingesta vomitu ejiciat.

Adnotandum insuper est, in hujus remedii usu, curam non tanquam finitam et absolutam esse habendam statim ac paroxysmus non denuo comparuerit, medela e contra per aliquod tempus adhuc est continuanda, ut recidivae praecaveantur, et morbi radices funditus quasi extirpentur. Ex Schönlein<sup>\*)</sup> praeceptis hunc typum sequi juvat: in febris quotidianis Chiae usus per dies quatuordecim post morbum fugatum est continuandus, ita quidem, ut quatuor primis diebus omni bihorio corticis scrupulus dimidiis vel unus propinetur, iis solum exceptis horis, quibus paroxysmus adesse solebat, per ultimos vero dies octo Chinam non sumi jubeat nisi per ipsum illud tempus, quo paroxysmus ultimus accedebat. In tertiana Chiae usus per hebdomadas ad minimum tres continuetur, necesse est; et quidem prima hebdomada quotidie aeger nonnullas minores assumat doses, in secunda non nisi illis diebus, qui, si morbus adhuc perdurasset, febriles fuissent, in tertia denique sufficit, dosin unam vel duas ipso eo propinare tempore, quo paroxysmus ultimus occurrebat. In quartana denique, cura eadem, quae in tertiana est adhibenda, sed per hebdomadas quatuor protrahenda.

---

<sup>\*)</sup> l. c. p. 33.

In Chinae locum multa alia substituta sunt medicamina, quae omnia singulatim perlustrare hujus libellus angustos superaret. Quamobrem in eo collineamus necesse est, ut nonnulla afferamus graviora et in novissimis praecipue temporibus collaudata. Ac, primo loco, sunt nominanda, quae propter naturam chemicam, proximum China convenient, dico Amara et Tonica. Recententur inter apparatus antifebrilem: Trifol. fibrin., Camam., Hippocast., Caryophyllat., Gentian., Angustur., Arnic., Chamom., Nux vomic. etc., quibus accesserunt temporibus recentioribus, chemia magis exulta, alcaloidea et principia vere efficacia in illis inventa et chemice impetrata.

Huc pertinet *Ilicinum*, \*) quod in foliis ilicis aquifolii inventum est, et quod sequenti chemico processu obtineri potest: plantae Extractum vinosum in aqua solvit, cui solutioni sensim sensimque Plumbum aceticum, Acidum sulphuricum, et Calcaria carbonica additur; deinde filtratum et evaporatum solvit in spiritu vini, destillatur et denique in vasis planis ad consistentiam spissiorem redigitur. Hujus plantae folia ipsa jam seculo praeter lapsus febribus laudabantur, postea tamen obliioni tradita fuerunt; nostris denuo temporibus e tenebris in lucem prodierunt. Virtutes hujus remedii summopere laudavit Rousseau, \*\*) et sequentes, sub quibus adhiberi potest formas proposuit: 1. Decoctum, foliorum uncias  $\beta$  cum aquae unciis VIII—X coquatur ad remanentiam partis dimidiae, quae horas duas ante paroxysmum uno haustu sumatur; 2. Extractum, drachmas  $\beta$  —  $\gamma\beta$  per apyrexiam pilularum forma adhibetur; 3. Infusum frigidum aquosum et vinorum, ex drachmis i — ij foliorum exsiccatorum et

\*) Heidelberger klinische Annalen, 1832. B. II. H. 6. p. 345.

\*\*) Berend, Repert. der ausländ. medizin. Litter. 1837. No. 96.

pulveratorum paratum; 4. Ilicini grana vi — xxiv, form pilularum; Clysmo ex Decocto unciae p. foliorum viridium paratum.

Itali laudaverunt **Quassimum**<sup>\*)</sup> praesertim in febribus complicatis cum quadam digestionis laesione. Illud autem remedium praeparatur evaporatione infusi frigidum ligni Quassiae, ex quo extrahitur substantia admodum amara, fusca, friabilis et pellucida cui illud nomen datum est et cujus grana xvi — xx omni bihorio per apyrexianum adhibita adultos febre liberare valent.

Nec omittenda est, quamvis tanquam remedium domesticum a multis despacta, **Coffea**, in Hispania usitatissima. Forma vero qua utimur est Decoctum ex drachmis vi Coffeae tostae cum Aquae unciis iij $\beta$  paratum, cui adduntur Succi Citri uncia j $\beta$  quae quidem dosis horis matutinis apyrexiae jejune et uno haustu sumenda est, deinde paululum jusculi et per totam diem in lectu commorandum. Insequuntur plerumque alv dejectiones et sudor copiosus et, dummodo resolutio atque excretio humorum stagnantium, uti Humoralistae putarunt praecesserit, a multis pro remedio tutissimo proclamatur.

Ea denique silentio non sunt prætereunda quae novissimis temporibus suos quoque habuerunt praedicatores **Olea europaea** et **Phlorizinum**. **Olea** praesertim a Pallas<sup>\*\*)</sup> valde commendata, qui illius virtutes multis in casibus comprobatas vidit, nec illas deducendas sentit ex plantae amaricie, cum alia amara eosdem effectus non producant, sed ex peculiari quadam virtute nondum detecta. Ceteroquin corticem foliis praefert sive in pilulis, sive in infuso aquoso aut vinoso, decocto, linctu; praincipue vero extractum et syrupus adhibentur. **Phlo-**

<sup>\*)</sup> Omodei Annali 1831. Novemb. et Decemb. p. 591.

<sup>\*\*)</sup> Pallas, l. c. p. 113.

zizinum a Koninc\*) in medicorum conventu Bonnae, ann. 1835 ad usum commendatum est. Obtinetur e cortice praesertim radicis Piri, Cerasi, Mali et Pruni. Dosis gran. XII—XV ad febrem intermittentem gravissimam suprimendam sufficere dicitur.

Nunc pervenimus ad aliam febrifugorum classem, nempe ad metallica et quidem eorum gravissimum Arsenicum, de cuius virtutibus tanta adhuc viget inter medicos dissensio. Sunt, qui hoc remedium e materia medica prorsus proscribere vellent, ut de Haen, Lentin, Stoerk, Hufeland, Kreysig, Reiner etc. qui ex illius usum incommoda gravissima\*\*) oriri se vidisse affirmant, ut gastodyniam, ventriculi embrosiones, vertigines, mentis alienationem, calvitiem, pruritum et exanthema aliquod peculiare, tussim siccam, maciem, chlorosim, hecticam, hydropem et mortem. Alii vero, inter quos eminent Fowler, Brera, Heim, Harless etc. illud medicamen, dummodo caute et prudenter adhibeatur, non solum innoxium sed etiam saluberrimum, et in casibus intricatis nullo alio supplendum esse contendunt. Multa haud dubie pro una et pro altera sententia pugnant, ac difficultum est, in tanto peritissimorum virorum dissensu certum ferre judicium. Id tamen constat, remedium illud, propter vim in organismum admodum facile lethalem, non esse propinandum, nisi in summo discrimine et si omnia jam in vanum tentata fuerint. Quapropter ad illud tanquam ultimum refugium convertemus in formis illis malignis in quibus vita periclitatur, ideoque auxilium celerrimum postulatur; in febribus pertinacibus, rebellibus contra quas diu, sed incassum cum china pugnavimus. Nunquam tamen erunt negligendae non-

\*) Froriep's Notizen 1835. B. XLVI. S. 101.

\*\*) Vogel's Handbuch der prakt. Arzneiwissenschaft. B. I. S. 86.

nullae cautelae ut ventriculi irritatio imminuatur; quenam in finem jam Bonnet \*) commendavit, horae quadrant post Arsenicum assumptum praeterlapso, mensuram aquae butyro et ovi vitellis commixtae, tepide biberet et dein per plures horas a cibis omnino abstinere. —

Possumus adhibere Acidum arsenicosum, seu Arsenicum album, connubia salina cum Kali vel Natro. Ut dosis autem quam accuratissime definiatur, optimam forma sunt guttulae, ut Harlessii \*\*) liquor antipyreticus.

Rp. Arsenic. alb. Drach. β.

Aq. destill. Unc. vj.

M. dig. in balneo arenae ope justi caloris per hor. viij. tum adde

Kali carbon. pur. Drach. β antea solut. in

Aq. Cinnam. simpl. Unc. ij.